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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Нарушения сердечного ритма

занимают центральное место среди заболеваний сердечно-сосудистой системы,

вызывают серьезные осложнения в различных системах организма и служат

причиной внезапной смерти. Поиск наиболее безопасных и эффективных методов

лечения аритмий является одним из приоритетных направлений современной

кардиологии [11, 43, 67, 85]. Несмотря на успешное внедрение в клиническую

практику современных высокотехнологичных методов лечения, основным и

широко используемым методом коррекции нарушений ритма сердца является

фармакотерапия [21, 65, 89].

Существующие на сегодняшний день антиаритмические препараты с

различными механизмами действия, относящиеся к разным классам химических

веществ, обладают ограниченной эффективностью и проаритмогенным

действием, значительно ограничивающим их применение в ряде клинических

ситуаций [2, 91, 100]. Сложность, многообразие и широкая распространенность

нарушений сердечного ритма диктуют необходимость поиска новых

высокоэффективных противоаритмических средств [28, 31].

Привлечение новых оригинальных химических веществ и исследование

зависимости их фармакологической активности от химического строения с

последующим направленным синтезом соединений, проявляющих более

выраженные фармакологические свойства, представляет собой наиболее

рациональный подход при поиске новых фармакологически активных веществ,

перспективных для практического применения в качестве лекарственных

препаратов [31].

Высокая биологическая активность, наличие анальгетических,

гипотензивных и ряда других фармакологических свойств, а также низкая

токсичность соединений класса N, N - дизамещенных аминоамидов привлекли

наше внимание, определили научное направление и характер работы. В данной
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работе предусматривалось проведение скрининга антиаритмической активности

среди соединений класса N, N - дизамещенных аминоамидов, оценка зависимости

химического строения и активности соединений, исследования

фармакологических свойств, а также токсикологическая характеристика

выявленного наиболее активного соединения.

Исследования фармакологических и токсикологических свойств изучаемых

соединений выполнены в соответствии с современными регуляторными

стандартами в рамках Гостемы № 114 ФГБУ «НМИЦК имени академика

Е.И. Чазова» Минздрава России «Изучение и разработка лекарственного средства

для лечения нарушений сердечного ритма на основе N - замещенных

аминоамидов и аминоэфиров».

Степень разработанности проблемы. Интерес к аминоамидам,

органическим соединениям, содержащим аминную и амидную группы,

обусловлен широким спектром их биологического действия. Различные по своей

структуре аминоамиды обладают холинолитическим, противовоспалительным

[93], гипотензивным [62] и курареподобным эффектами [164]. Широко изучена

местноанестезирующая активность аминоамидов [57].

На основе аминоамидов создан ряд лекарственных препаратов:

новокаинамид, тримекаин, ксикаин, флекаинид, морфоциклин и другие. Особое

место занимают соединения, проявляющие антиаритмическую активность. Среди

разнообразия биологически активных аминоамидов можно отметить гидрохлорид

β-диэтиламиноэтиламида n-аминобензойной кислоты (новокаинамид).

(1)

По фармакологическим свойствам новокаинамид (1) проявляет

местноанестезирующую активность. Эффективность антиаритмического действия

NH2 C N
H

O

CH2CH2N(C2H5)2 . HCl
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новокаинамида при лечении нарушений сердечного ритма составляет от 20 до

60% [11, 19, 39].

С целью увеличения активности и снижения токсичности изменяли все

части молекулы новокаинамида: длину и структуру углеводородной цепи,

ароматическое кольцо и его радикалы, заместители у атомов азота [12, 47]. Замена

аминогруппы в молекуле новокаинамида на хлор или этоксигруппу приводит к

потере антиаритмической активности. При замене NH-группы в молекуле

новокаинамида на нитро- или оксигруппу антиаритмическая активность также

снижается [101]. Значительно увеличивает антиаритмический эффект введение в

фенильное кольцо функциональных метоксигрупп. Так,

3,4,5-триметокси-N-(2-диэтиламиноэтил) бензамид в 4 раза активнее

новокаинамида [62]. Антиаритмическую активность подобно новокаинамиду

проявляют замещенные сульфонамидобензамиды [144]. Исследованы

циклические аналоги новокаинамида и диацильные производные этилендиамина

[122]. Изучение циклических аналогов новокаинамида привело к созданию новых

эффективных лекарственных средств для коррекции нарушений сердечного

ритма: флекаинида [90, 159, 161, 171, 181], энкаинида и лоркаинида [90, 125, 171].

Антиаритмическую активность проявляют аминоамиды, в значительной

степени отличающиеся по химическому строению. Модификация молекулы

новокаинамида, как первого антиаритмика ряда аминоамидов типа

моноацилированных диаминов, привела к созданию большого количества

соединений, среди которых найдены вещества, проявляющие высокую

антиаритмическую активность.

В РТУ МИРЭА были синтезированы соединения, и в Российском

кардиологическом научно-производственном комплексе (ФГБУ «НМИЦК

им. академика Е.И. Чазова» Минздрава России) изучены алифатические

аминоамиды, аналоги новокаинамида, проявляющие выраженные

антиаритмические и анальгетические свойства [12, 46, 63].
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Несмотря на большое количество исследований, посвященных поиску

перспективных препаратов для лечения нарушений сердечного ритма и на

широкий спектр антиаритмических средств, применяемых в клинической

практике, создание новых эффективных препаратов по-прежнему актуально.

Необходим поиск малотоксичных, высокоактивных и длительно действующих

лекарственных средств [4].

Цель исследования. Поиск в ряду оригинальных, впервые полученных

N, N - дизамещенных аминоамидов эффективных соединений с выраженным

антиаритмическим действием, оценка их фармакологических свойств,

токсикологическая характеристика и обоснование перспективности создания на

основе наиболее активных соединений лекарственных препаратов.

Задачи исследования. 1. Исследовать токсичность впервые

синтезированных соединений класса N, N - дизамещенных аминоамидов.

2. Провести исследования по скринингу антиаритмических свойств

соединений на аконитиновой модели аритмии.

3. Установить зависимость между токсичностью соединений, химическим

строением и антиаритмической активностью, и отобрать наименее токсичные и

наиболее активные соединения.

4. Провести оценку антиаритмических свойств, отобранных наиболее

активных по антиаритмическому действию соединений на хлоридбариевой и

хлоридкальциевой моделях аритмии, сравнить эффективность с известными и

широко применяемыми в клинической практике антиаритмическими средствами.

5. Провести исследования фармакологических свойств, общей токсичности

и специфических видов токсичности среди отобранных наиболее активных

соединений.

Научная новизна. Впервые проведено изучение токсичности и

исследование фармакологических свойств 20 оригинальных впервые
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синтезированных соединений класса функционально N, N – дизамещенных

аминоамидов.

Впервые определена зависимость природы функциональных групп в

химической структуре от токсичности и антиаритмической активности

соединений класса N, N – дизамещенных аминоамидов.

Впервые на аконитиновой, хлоридкальциевой и хлоридбариевой моделях

аритмии исследованы антиаритмические свойства 3 наиболее активных

соединений класса N, N - дизамещенных аминоамидов с высокими показателями

антиаритмических индексов (ЛД50/ЭД50) и индексов Шнейдера-Брокка

(ЛД10/ЭД90), превосходящих по данным параметрам известные и широко

применяющиеся в клинической практике референс-препараты.

Впервые проведено изучение субхронической токсичности,

репротоксичности, иммунотоксичности, аллергенности, мутагенных свойств,

получены данные первичной токсикокинетики наиболее активных по

антиаритмическому действию соединений, перспективных для разработки на их

основе новых эффективных лекарственных препаратов.

Новизна проведенных исследований подтверждается 2 патентами,

полученными в Российской Федерации, один из которых (патент № RU2712638)

награжден Дипломом Федеральной службы по интеллектуальной собственности в

номинации «100 лучших изобретений России за 2019 год и первое полугодие 2020

года».

Теоретическая и научно-практическая значимость. Определены

направления поиска соединений с антиаритмическими свойствами в ряду

N, N – дизамещенных аминоамидов. В результате токсикологического

исследования установлено, что при однократном введении лабораторным

животным отобранные наиболее активные соединения являются малотоксичными

веществами, хорошо переносятся при длительном применении и не обладают
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мутагенными, аллергенными, иммунотоксическими, репротоксическими

свойствами.

Установленные зависимости «химическая структура - активность»

применяются на кафедре химии и технологии биологически активных

соединений, медицинской и органической химии Российского технологического

университета МИРЭА для направленного химического синтеза новых

оригинальных биологически активных соединений.

Отобранные по результатам фармакологических и токсикологических

испытаний соединения Б-1, Б-8 и Б-12 являются высокоперспективными для

разработки на их основе новых лекарственных препаратов для профилактики и

лечения нарушений сердечного ритма.

Методология и методы исследования. Исследования фармакологических


[…]


В результате проведенных исследований при изучении эмбриотоксичности

и тератогенности установлено, что наиболее активное соединение Б-12 при в/б

введении беременным крысам с 1 по 19 день гестации не влияет на динамику

массы тела беременных животных и продолжительность беременности. Также не

установлено влияния в испытанных дозах на такие критерии эмбриотоксичности,

как количество живых плодов, мест имплантации и желтых тел, массу тела

эмбрионов и их кранио-каудальный размер. В испытанных дозах 13 и 26 мг/кг

соединение Б-12 не вызывает у потомства каких-либо уродств и пороков

развития. Также не наблюдается повышения пред- и постимплантационной

гибели эмбрионов. Соединение Б-12 в испытанных дозах не замедляет процессов

оссификации костного скелета у эмбрионов.

В испытанных дозах 13 и 26 мг/кг при в/б введении крысам с 1 по 19 день

гестации соединение Б-12 не влияет на количество родившихся крысят, динамику

их массы тела и показатели смертности в первые 4 недели постнатального

развития. Установлено, что введение соединения Б-12 в/б в дозе 13 мг/кг

половозрелым крысам Wistar обоего пола не влияет на репродуктивную функцию

этого вида животных.

При изучении мутагенного действия наиболее активных соединений Б-1,

Б-8, Б-12 не установлено проявлений мутагенного потенциала ни у исследуемых

соединений, ни их метаболитов в тесте Эймса на индикаторных штаммах

Salmonella typhimurium TA98, TA100 и ТА1537. Наиболее активное соединение

Б-12 не вызывает индукции доминантных летальных мутаций в зрелых спермиях,
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поздних и ранних сперматидах, не является мутагеном при в/б введении мышам-

гибридам F1 (CBAхC57Bl6) в тесте учета хромосомных аберраций в клетках

костного мозга мышей.

Соединение Б-12 при однократном и многократном в/б введении в

испытанных 20-ти и 10-кратных высших суточных терапевтических дозах,

рекомендованных для человека, не оказывает влияния на количество

антителообразующих клеток и клеточность селезенки, а также не вызывает

реакции гиперчувствительности замедленного типа у мышей, тем самым, не

оказывает влияния на гуморальный и клеточный иммунитет.

Соединение Б-12, обладающее наибольшей антиаритмической активностью,

не проявляет кумулятивных свойств и не обладает аллергенным потенциалом.

Подводя итоги исследований по поиску новых препаратов для

профилактики и лечения нарушений сердечного ритма среди соединений класса

N, N – дизамещенных аминоамидов следует отметить, что выявленные при

скрининге наиболее активные вещества обладают выраженными

антиаритмическими свойствами не уступающими, а в ряде случаев

превосходящими по эффективности референс-препараты, такие как: амиодарон,

пропранолол, новокаинамид, верапамил. Их высокая антиаритмическая

активность, хорошая переносимость, низкая токсичность и достаточно большой

период полувыведения, установленные при изучении токсикокинетики,

отсутствие мутагенных свойств и результаты предварительного

фармакодинамического изучения соединений Б-1, Б-8 и Б-12 свидетельствуют о

целесообразности разработки на их основе новых высокоэффективных

лекарственных средств для лечения и профилактики нарушений сердечного

ритма.
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ВЫВОДЫ

1. Впервые синтезированные оригинальные функционально

N, N – дизамещенные аминоамиды являются малотоксичными веществами, ряд из

которых обладает выраженной антиаритмической активностью, сопоставимой, и в

ряде случаев, превосходящей активность референс-препаратов - известных

антиаритмических лекарственных средств.

2. Наличие у N, N - дизамещенных аминоамидов пиперидина в качестве

заместителя в аминогруппе обеспечивает соединениям более выраженную

антиаритмическую активность.

3. Токсичность N, N - дизамещенных аминоамидов зависит от химической

структуры углеродной цепи, характера заместителей у аминного атома азота,

уменьшаясь в ряду пиперидино > диэтиламино > морфолино, строения ацильной

группы, количества и расположения фенильных радикалов.

4. Отобранные при скрининговых исследованиях на моделях аритмий у

лабораторных животных наиболее активные соединения Б-1, Б-8 и Б-12 обладают

выраженными антиаритмическими свойствами при назначении, как с лечебной,

так и профилактической целью. Указанные вещества малотоксичны и

превосходят по показателям антиаритмических индексов (ЛД50/ЭД50) и индексов

Шнейдера-Брокка (ЛД10/ЭД90) эффективность референс-препаратов, что делает их

перспективными для разработки на их основе новых антиаритмических

лекарственных средств.

5. Выраженная антиаритмическая активность, относительно низкая

токсичность, хорошая переносимость при длительном назначении, отсутствие

мутагенных, аллергезирующих свойств, результаты исследований по изучению

репротоксичности, иммунотоксичности, токсикокинетики, а также ряд

фармакологических свойств свидетельствуют о целесообразности и

перспективности разработки на основе соединения Б-12 нового безопасного и

высокоэффективного препарата для профилактики и лечения нарушений

сердечного ритма.
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НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Результаты проведенных исследований по поиску антиаритмических

средств среди впервые синтезированных N, N – дизамещенных аминоамидов, а

также углубленного изучения на различных моделях нарушения сердечного ритма

особенностей антиаритмического действия выявленных при скрининге наиболее

активных соединений (Б-1, Б-8, Б-12), свидетельствуют о важности и

перспективности разработки на их основе новых высокоэффективных

лекарственных средств для лечения и профилактики нарушений сердечного

ритма.

2. Установленные зависимости токсичности и антиаритмической

активности от химической структуры веществ в ряду N, N – дизамещенных

аминоамидов позволяют наметить пути дальнейшего направленного синтеза

соединений с низкой токсичностью и высокой антиаритмической активностью

данного класса химических веществ.
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