ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Калдыркаевой Ольги Сергеевны «Фармакологические свойства и токсикологическая характеристика N, N – дизамещенных аминокамидов», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология

Нарушения ритма сердца осложняют течение большинства сердечно-сосудистых заболеваний, нередко являются причиной инвалидизации пациентов. Большинство широко используемых антиаритмических средств нередко обладают высокой токсичностью и проявляют разнообразные побочные эффекты, такие как гипотензивное действие, тромбоцитопения, поражение легких, а также аритмогенное действие. Несмотря на успехи в создании новых антиаритмических средств и значительное расширение их арсенала, лекарственная коррекция аритмий остается во многом нерешенной задачей. В связи с этим, поиск и изучение новых лекарственных средств, сочетающих в себе как эффективность, так и безопасность применения, является актуальной проблемой для современной медицины и фармакологии.

Диссертационная работа Калдыркаевой О.С. посвящена поиску среди 20 впервые синтезированных соединений класса функционально N, N – дизамещенных аминокамидов новых антиаритмических средств, обладающих высокой эффективностью и безопасностью при использовании, исследование их фармакологических свойств и токсичности. Для проведения скрининговых исследований автором использована аконитиновая модель аритмии, полученные результаты были также проверены на хлоридкальциевой и хлоридбариевой моделях при различных способах введения у лабораторных животных. На основе отобранных соединений были подробно изучены фармакологические свойства (влияние на сердечно-сосудистую систему, ЦНС, функциональное состояние почек), токсичность (общая и специфическая), а также получены первичные данные

фармакокинетики наиболее активного по антиаритмическому действию соединения.

Результаты подвергнуты адекватной статистической обработке в соответствии с рекомендациями для медико-биологических исследований. Полученные данные указывают на перспективность дальнейшей разработки и создания на основе наиболее активного соединения лекарственного препарата для лечения нарушений ритма сердца. Корректная формулировка и обработка полученных данных позволили получить достоверные результаты, имеющие высокую научную и практическую ценность. По теме диссертации получено 2 патента РФ на изобретение.

По своей актуальности, научной новизне, объему, качеству и методологическому уровню выполненных исследований диссертационная работа полностью соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. (с изменениями в редакции постановления Правительства №426 от 20.03.2021 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Калдыркаева О.С. заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология.

Заместитель генерального директора
по экспертизе лекарственных средств
ФГБУ «НЦЭСМП» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

Меркулов Вадим Анатольевич

6.03.2023

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Научный центр экспертизы средств медицинского применения» Министерства здравоохранения Российской Федерации; 127051, г. Москва, Петровский бульвар, д. 8, стр. 2; +7(499)190-18-18, general@expmed.ru